
OGGETTO: Decreto 70/2019: “Aggiudicazione della Gara europea (…) per l'Appalto di
fornitura in service di sistemi analitici per i presidi di Esine e di Edolo, per
un periodo di 60 mesi rinnovabili  per ulteriori 48 mesi, comprendenti le
specialistiche di Chimica Clinica e di Immunometria”. Indizione della pro-
cedura di rinnovo ai sensi dell’art.4 del Disciplinare di gara.

                         CIG 9954969C4A

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr Andrea Patroni

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.70/2019,  a seguito di procedura di Gara aperta da parte della scri-

vente ASST,  si  aggiudicava a Abbott srl la  fornitura in service di “sistemi analitici per i
presidi di Esine e di Edolo, per un periodo di 60 mesi rinnovabili per ulteriori 48 mesi”;

- esercitando l’opzione di clausola di adesione postuma prevista per le ASST com-
prese nell’Unione denominata ATS Insubria-Montagna, la ASST Valtellina e Alto Lario ade-
riva alla sopra citata gara con le modalità previste dalla documentazione di gara;

DATO ATTO che Decreto n.215/2023:
- si accoglieva l’istanza di revisione dei prezzi limitatamente ai reagenti e ai canoni di no-
leggio relativi alla fornitura nella misura dell’8% a seguito “dell’aumento dei costi superiore
ai valori inflattivi”;
- si provvedeva alla chiusura anticipata del contratto, fissando la nuova data di scadenza
al 31.7.2023, in quanto il budget di spesa risultava eroso a seguito delle varie integrazioni
che si sono rese necessarie per soddisfare l’aumento dell’attività clinico-diagnostica del
Laboratorio Analisi anche legate all’emergenza da Covid-19;

PRECISATO inoltre che, con il medesimo Provvedimento, la scrivente ASST si riser-
vava la facoltà di procedere ad un’attenta analisi dei costi finalizzata a valutare la corris-
pondenza dei prezzi aggiudicati in gara con quelli attualmente applicati;

CONSIDERATO che la fornitura in scadenza è essenziale all’attività diagnostica dei
settori  interessati  e  che,  pertanto,  è  necessario  continuare  a  dotare  il  Laboratorio  dei
“Sistemi analitici comprendenti le specialistiche di Chimica Clinica e di Immunometria”;

DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR XI/7758 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio

Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2023 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'Allegato 7
l'obbligo per gli  Enti  Sanitari  di  verificare innanzitutto la possibilità di  adesione ai  con-
tratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP con particolare attenzione alle categorie
merceologiche del  DPCM e degli  ambiti  merceologici  in cui  sia già stata programmata
un'iniziativa ARIA;

- con la citata DGR, inoltre, viene precisato che per tutti gli ambiti merceologici diver-
si da quelli previsti dal DPCM l'aggregazione e l'integrazione tra i vari livelli della rete re-
gionale degli  acquisti  diventa fondamentale per raggiungere un ottimale equilibrio nella
suddivisione della programmazione integrata così come definita all'interno della DGR di
Pianificazione aggregata quale esito dei lavori del Tavolo Tecnico regionale degli Appalti;

VERIFICATO che:
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi né

convenzioni ARIA relative a  forniture identiche o comparabili con quella oggetto del pre-
sente provvedimento;

- la fornitura di cui all'oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore
sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 DL 66/2014 smi e relativi indirizzi
applicativi;

VERIFICATO inoltre che:
- l’art.4 prevede espressamente la possibilità di rinnovare la fornitura per ulteriori 48



mesi;
PRECISATO che il fornitore Abbott srl si è reso disponibile a rinegoziare alcune con-

dizioni della gara aggiudicata con decreto n.70/2019, come da nota agli atti registrata al
prot. ASST n.15491/23 del 4.7.2023;

PRESO ATTO delle nuove condizioni contrattuali, dalle quali risulta un risparmio an-
nuo come da verbale agli atti; 

CONSIDERATO  che  l’importo  complessivo  presunto  a  base  d’asta  è  di  euro
2.500.000,00 e che tale importo tiene conto sia dell’aumento dei volumi legati all’incremen-
to dell’attività clinico-diagnostica sia delle migliori proposte pervenute da Abbott srl;

DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il 30.6.2023 in forza del com-
binato disposto degli artt.226 comma 2 e 229 comma 2 D.Lgs n.36/2023 (Nuovo Codice
dei contratti pubblici), adottato in attuazione dell’art. 1 della Legge 78/2022 si applicano le
disposizioni di cui al D.Lgs n.50/2016 smi;

RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A



di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di indire procedura di rinnovo, ai sensi dell’art.4 del disciplinare di Gara, alle nuo-
ve condizioni per la “Fornitura in service di sistemi analitici per i presidi di Esine e di Edolo
(...), comprendenti le specialistiche di Chimica Clinica e di Immunometria”;

2 - che la fornitura in oggetto viene proposta nei termini suddetti, ferme restando pos-
sibili modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da iniziative aziendali di na-
tura organizzativa, o legate alla razionalizzazione della spesa o promosse in ambito nazio-
nale, regionale o interaziendale, mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in for -
ma consorziata;

3 - di nominare,  ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016, quale RUP (Responsabile
Unico del Procedimento) la Dott.ssa Raffaella Ducoli  Dirigente Amministrativo  della SC
Acquisti  (provveditorato-economato) e,  ai  sensi  dell'art.101 del  D.Lgs n.50/2016,  quale
DEC (Direttore di  Esecuzione del  Contratto) la Dott.ssa Danila Bonfadini  Collaboratore
Amministrativo della  SC Acquisti  (provveditorato-economato)  coadiuvata da Alessandra
Bertoletti TSLab del Laboroatorio Analisi;

4 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

5 - di  dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di  disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO 70/2019 “AGGIUDICAZIONE DELLA GARA EUROPEA (…) PER 
L'APPALTO DI FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI ANALITICI PER I PRESIDI 
DI ESINE E DI EDOLO, PER UN PERIODO DI 60 MESI RINNOVABILI PER 
ULTERIORI 48 MESI, COMPRENDENTI LE  SPECIALISTICHE DI CHIMICA 
CLINICA E DI IMMUNOMETRIA”. INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI RINNOVO 
AI SENSI DELL’ART.4 DEL DISCIPLINARE DI GARA

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 11/07/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 11/07/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2023-07-12T15:50:16+0000




